Bertényi Iván professzor elnökölt a kollektív jelképhasználat szekcióban, ahol Beke Margit (Budapest-Esztergomi Főegyházmegegye Egyháztörténeti Bizottság): Szent István királyról és a Boldogságos Szűzről nevezett Érseki Ósrégi Papnevelő Intézet eredeti címeréről, valamint az újabb címer használatáról, Szemán Attila (Központi Bányászati Múzeum, Sopron): A bányavárosi címerek típusai a középkorban, Feiszt György (Vas Megyei Levéltár): Zala és Vas vármegye címerének kialakulása, Tózsá-Rigó Attila (Miskolci Egyetem BTK): Címerhasználat a kora újkori polgári közösségekben, valamint id. Frivaldszky János (Budapest): A Rajeci-völgy (Trencsén vármegye) megnevesített soltészcsaládjainak címerhasználatára című előadásait hallgathatta meg a nagy számban megjelent érdeklődő közönség.

Kovács Tamás

Sacra Regia Maie^{tas} et dñs dñs mibi clon^{om} orit.
 Et seruitus me^e in gratia v. M^{tas} humilima comin.

Extincto in proxima infelici ac luctuosissima clade. Ser^{mo}. D.
 Rege Ludouico diuo monoxie. dño meo gro^{mo} fratre et cognat
 v^{re} M^{tas}, cum Regnum Hungarie, in extremas angustias adducto
 Rege careret. qui apud Maie^{tem} Reginalen Sororum item
 v. M^{tas} dnām meam clement^{iam} eramus. non non ex Christianis
 Primarijs prestim viamozibz et istantes patrie me^e vtiliore
 commodioremqz q^{uam} vram M^{tas} ammu adieceramus ad eam
 in Regem Hungarie creandum. Sperantes id quod nobis certo
 psuadebatur. magnam Regni partem. et precipui quozqz
 quos non sim. calisa nominare supersedeo, in v^{re} M^{tas} partes
 declinaueru. Ego vero et ista sum sequutus. et Jus etiam
 successions. qd v^{ra} M^{tas} sibi ad Regnu Hungarie compere
 dicebat. Quod quis ita esse, et nihil dubitandum mibi de
 huiusmodi iure esse. presertim v^{ra} M^{tas} id constant^{er}
 asseruente. Abhorrens tamen a maioribz patrie ruinis. q^{uam} in
 quas paulo ante p^{er} Thucos fuerat redacta. semp ab imcio tam
 coram v^{ra} M^{tas} q^{uam} coram M^{tas} Reginali. et dñs Con^{gre}
 v^{re} usqz ordims et v^{re} usqz nationis. palam sum protestatus.
 me non solum nullis belli tractatibz interesse velle. sed
 nullatenus etia dissensionu que ad patrie me^e ruina tenderent.
 velle esse participem. Nihil penitus facturū quod quouismō
 contra patriam vel in eius oppressionem redundare posset.
 Que facerem^{en} non ob M^{tas} vram Cui tamen libenter seruirem
 sed ob patriā tantum facerem. Volu propterea. in omnibus
 que mibi viderentur. vel facienda. vel non facienda. liberū
 mibi esse iudiciū. Cuius rei tam M^{tas} v^{re}. q^{uam} domini Consiliarij
 et chirographū etiam v^{re} M^{tas} est mibi loquutissimo testimo mo
 cupidissimus erant vt. v. M^{tas} Rex Hungarie fieret. Sed ita.
 si id non vi et armis. sed populozū consensu ac voluntate
 fieret. Non aliter. Neqz vñq^{uam} potui vllis amicorū hortatibz
 ab hac sententia deduci. Iste fuerunt me^e semp ab imcio. protestationes
 iste exceptiones. iste omnium mearum actionū et consiliozū
 scopus. Nihilqz dubito quin si consilia m^{ra}. aliquozū ab imcio
 valuissent. si in tempore ea que nobis vltro offerrebant
 fuissent occupata. quin v^{ra} M^{tas} sim vlla gutta sanguinis
 sim vlla libertatis Hungarie lesion. volentibz et conscientibz
 ombus. voti compos fuisset facta. Sed que mea culpa. Ser^{mo}
 Primaps. si omnia ea que et debebant et facile poterant fieri.

omnia fuerunt. Si arcem Budam, Strigomiam, Visegradem cum
 Regni Corona, Albam, Jaurimum postremo illa etiam quae nobis
 in manibus erant, Tatam et Comaron tam facile amisimus. Si
 quod tunc sine ulla sanguinis adipsa poteramus. Nunc per
 mille mortes. ~~per tantam~~ ~~per~~ per tantam Christiani sanguinis
 effusionem, quod et Leo M^{us} v. ad Regnicolas Hungariae proxime
 data manifesta declarare, effusionem, per tantam huius misere
 patrie destructionem, et eius libertatis oppressionem querendum
 restat. Equidem dum tempus erat, sui diligenter in hoc genere
 vix M^{us} servator, Ne minimo quidem obolo a v^{ra} M^{te}
 vel a sua Inelyta sorore, usque in hanc horam accepto. Sed
 ubi vidi non ad eadem et sanguinem ad patrie meae ruinam
 et oppressionem tendere, vela contraxi, et non solum ab omnibus
 consiliis immunis esse volui. Sed etiam procul ab eo loco ubi
 talia tractarentur, praesertim postquam cognovi contractus illos,
 qui inter Hungariae et Austriae olim facti fuerunt adhuc
 in Divi Maximaliano Imperatore et Philippo Rege, felicias
 recordationis exspirasse. De electione vero Posomy facta,
 quid senserim dixi tam v^{re} M^{ti} q^{uam} M^{ti} Reynaldi, et Domini
 Consularis ap^{osto}li, ad quem quae invidiosus ac nolens, ex vicinia
 venirem, v^{ra} M^{tas} et Tho. Madasdm est mihi testis. Nunc
 vero cum eo magis videam, eo rem esse deductam ut non
 nisi armis et multo Christiano sanguine possit inter v^{ram}
 Mai^{tas} et D. vajvodam, electionem et Coronationem Regem, in
 quem Hungaria cum principibus sibi subiectis v^{na} m^{od}o consensit
 decerni. Veniam mihi v^{ra} Mai^{tas}, oro supplex, dabit.
 Si id quod semper ab initio dixi, nullius patrie oppressionis,
 nullius Christiani sanguinis fundendi, participes esse voluero.
 Et si in gremium matris quae me genuit, quae aluit, quae fovit,
 quae non parvis commodis et honoribus affert, non ingratus
 filius confugero. Et eius quietem tranquillitatem suae et libertatis
 rebus omnibus anteposuero. Quam quidem libertatem in eo
 potissimum consistere video. Ut Rege sine herede et eo masculo
 extincto, liberum sit ei quocumque velit Principem eligere.
 Neque credo v^{ra} Mai^{tas} ob hoc mihi suavescit, quando et meas
 exceptiones, in animu revocaverit, et diligenter haec omnia serum
 consideraverit. Quin potius spero factum meum probaturam
 cui supplex humiliter, in haec in aliam quam in quam a me sunt
 partem accipiat. Non sequor in hoc, ita mihi Christus Dominus
 vivet et saluum faciat, aliud nisi patrie commodum ac libertatem.

et id quod video esse iustum et equum, a quo recedero propterea
in re adeo graui et patris libertatem concedere nullo modo
possum.

Acciderunt quidem hijs superioribus diebus nonnulla, que mihi difficiliter
tolerata sunt, et que potuissent quondam facile a seruis
vires reddere alienam. Nam et tractatus secretiores
quandocumque in Posomy existunt a me tanquam a persona
suspecta videri esse celatos. Quod sit autem difficile ei seruire
cui te noueris esse suspectum, imo quod ab homine ingenio
alienum, nemo est qui ignoret. Et pretoria perisio
sive inuentione ita est mihi a dominis vixi^{is} M^{is} Omboribus
oblata, ut vel ex facile intellexim vixi^{is} M^{is} a me
alienationem. Nam per menses septem quibus fui apud M^{ton}
Reginalon in vixi^{is} pot^{um} M^{is} obsequijs, offerbantur
mihi (quod me pudet scribere) flor^{um} quinquaginta. Ea
lege ut alios quinquaginta ad aliud temporis fortasse
semester spacium expectarem. Cum tamen ego non ignorem
Sere^m Principem, quid fuerit datum et quid assidue doctur
alijs quibus nihil est inferior mea condicio. Quid fuerit
a vestra M^{te} suas partes sequentibus promissum.
Precesserat illud quod pediter vixi^{is} M^{is} quas Posomy habet
ne verbo quidem a me vel aliquo meorum iniquitate
nocte intempesta, tam me quam meis fecerunt omnibus primum
somnia resolutis, hospicium meum armis et pixidibus
aggressi. Si fores domus effringere potuissent, proculdubio
me simul cum meis omnibus crudelissimum intermisissent.
Vno tamen ex seruitoribus per eum qui nescio qua de causa,
clam fuerunt domum paulo ante ingressus, haud leui vulnere
affecto. Super quo, toties conquestus, toties supplicans, toties
iudicium implorans nunquam merui exaudiri.
Atque postea infamia Tibellis Jo. Cuspmiani nationi nostre
inflibata. Vbi desertores et proditores vocamur. Soboles
salenta, nec terra nec aere ferenda. Et principes christiani
ad nos funditus e rerum natura tollendas atque exterminandas
conitantur et aduocantur.
Accesserunt alia etiam plerumque, ut Lutheranismi etiam laborem
fidissimam taxam, a quo Hungaricis vehementer timeo.
licet noxam vram M^{ton} esse christianissimam, non disuerim
in plerumque alia, que negare non possum quin me vehementer

mouerint et moueant. Sed tanta fuit in me cupiditas regni
 M^{ti} seruiendi. q^d hec oia sustinissim et sustineam.
 Neq^z sicut haec totus feci amicorum ope in obsequijs. v.
 M^{ti} sustentationem. Sed cum agatur de Patria cui omnia
 debemus. de eius Libertate. quam tuam et usq^z ad vnam
 guttam sanguinis defendere tenemur. cogar id facere. cum
 bona vna regni M^{ti} quod Patrie potius. q^m quod regni
 Mai^{ti} video esse conduabile. Et cum pro certo
 intelligam in ista proxima Dieta me pot^{ius} accusari. qui
 Rege e medio sublato. sigillum Regni quod apud me erat.
 ad vram M^{tem} extra Regni limites detulerim. atq^z ibi plura
 in Regni preiudicium diplomata ac lras confecerim. Cogor
 quantum possum hanc notam delucere. et honore meum
 defendere. ac me super his coram tota Hungaria cuius
 illud erit praeipuum pignus expurgare. Hoc enim esse falsum
 et falso in me confictum. vna M^{ti} est mihi testis. Quae veluti
 iustissimus Princeps a me talia nunq^m expetiuit. imo credo
 ne cogitauit quidem. Neq^z iten negligere possum
 eam notam quam mihi cum alijs in hoc ^{ipso} conuictu infligere
 intender. q^d et coram M^{te} Regnali ac dominis Consiliarijs
 hec aperta dixi. Hominis proorsus imprudens et sane sue
 prodigi esse existimans pro causa quam non videat satis
 firmis fundamentis radiabz iustam proscriptionis ac p^{er}duellionis
 notam a Patria suscipere.
 Supplicaturus semp diuam vnam regni M^{ti} vti pio, iusto, et
 vero Catholico Principi. vt in Hungaria q^z adipsenda
 non aliud faciat. q^m quod in minoribus Regnis sue ditioni
 subiacendis. fert. Bohemia v^{el} Slesia Morauia. Ad
 que licet ei p^{er} Regum morum Ser^{uorum} aliorum filiam. aliorum
 sororum. Inelictam vnam Regina Annam ius competere et
 apertissimum. Ea tamen modestia vna est. vna Mai^{tas}
 vt non prius illar^{um} prouinciar^{um} vel tituli sibi usurpauerit
 q^m non quattuor aut quinq^z personar^{um}. Sed communibz oium
 populorum votis ac suffragijs in Principem eligatur.
 Non praeterea se illoz seduci consilijs. qui ei vel pactis illis. et
 conuentionibz antiquis. vel hoc nouo electionis genere. Jus aliqd
 competere ad Hungariam fortasse affirmant. Veritatem
 potius amplectatur. q^m istorum vanas opiniones.
 Cogitet Si reliquias potius misceat nationis q^m nationem. de
 Christiana Rep^{ta}. de Regnis et Ser^{uorum} maioribz suis. de
 se. cura optimi meritum armis aggressa fuerit. Quod erit